
 diário oficial Nº 34.696  11 Segunda-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2021

Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribuições 
do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e Finanças 
em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com vistas 
em estrito cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 702588
PORTARIA Nº 867/2021- DAF/SEPLAD DE 09 DE SETEMBRO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças-SEPLAD, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 9/2021-CCG de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no Diário Oficial nº. 34.452 de 06 de janeiro de 2021 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 
02 de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2019/398742, de 22 de agosto de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº. 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos 
no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta PORTARIA, 
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor 
designado para fiscal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 
1º e 2°, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA nº 820/2021 - DAF/SEPLAD, de 24 de agosto de 
2021, publicado no DOE Nº 34.680, de 25 de agosto de 2021.
DESIGNAR a servidora MARIA CRISTINA ROMA DE JESUS, Funcional nº. 
1430/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, para a função 
de Fiscal e a servidora ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS, 
Id. Funcional nº. 1996/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para a função de Suplente, devendo ser intermediador substituto entre as 
partes dos Contratos nº 28, 30 e 31/2021 - SEPLAD/DAF, firmado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD 
e a empresa FUNDAÇÃO CETAP.
Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribuições 
do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e Finanças 
em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com vistas 
em estrito cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 702590

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2020 – SEPLAD    
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorroga-
ção do prazo contratual, pelo período de 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
U.O: 91101
Ação: 04.122.1508.8240 – Planejamento e Seleção de Pessoas do Estado
Natureza de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros - PJ
Fonte: 0101000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Data de Assinatura: 10/09/2021.
Vigência: 07/10/2021 a 06/10/2022
Contratado: INSTITUTO AMERICANO DE DESENVOLVIMENTO – IADES ins-
crito no CNPJ sob o nº 11.432.298/0001-25, situada na QE 32 Conjunto C 
Lote 2 – Guará, CEP 71.065-031, Brasília - DF.
Ordenador: SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 702920
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2019
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do Con-
trato pelo prazo de 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações 
Administrativas
Programa de Trabalho: 04.121.1508.8890 - Fortalecimento da Gestão Municipal
Natureza de Despesa: 33.90.33 - Passagens e Despesas com Locomoção
Valor Total Estimado: R$ 166.097,00
Fonte: 0101006359
Recursos do Tesouro Estadual
DATA DE ASSINATURA: 10/09/2021.
VIGÊNCIA: 17/09/2021 A 16/09/2022.
CONTRATADO: NORTE TURISMO LTDA, com sede na Trav.: Padre Prudên-
cio, 43, Bairro Comércio, CEP: 66.010-150, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
05.570.254/0001-69.
ORDENADOR: SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretoria de Administração e Finanças.

Protocolo: 702630

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 866/2021-DAF/SEPLAD, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 

pela PORTARIA nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2021/954932, de 30 de agosto de 2021
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LIGIA DE CASTRO LIMA, Id. funcional nº 5946007/3 
e CPF nº 658.045.972-72 ocupante do cargo Assessor Técnico II, lotada 
nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-4.400,00 
(quatro mil e quatrocentos reais), o qual deverá observar a classificação 
orçamentária abaixo:

 
04.122.1297.8338

 
33.90.30 – Material de Consumo - R$-3.000,00

  33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica - R$-1.400,00

prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
SETEMBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 702602

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO
TERMO DE ADESÃO PARA CONCESSÃO DE DESCONTOS EM PRODU-
TOS E SERVIÇOS – PROGRAMA REDE DE DESCONTOS Nº 12/2021 
– SEPLAD/DAF/DSO
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01, e a IBARRA PRIETO CURSO DE 
IDIOMAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida 
Serzedelo Correa n° 707, Batista Campos, Belém/PA, CEP 66.033-770, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.467.331/0001-61.
OBJETO: Concessão de Descontos por meio do  Programa REDE DE DES-
CONTOS, proposta apresentada pela empresa IBARRA PRIETO CURSO DE 
IDIOMAS LTDA aos servidores estaduais ativos e inativos do Poder Executi-
vo do Estado do Pará, da Administração Direta e Indireta, seus dependen-
tes (definidos no Art. 2º, §1° do Decreto) e pensionistas, sob a adminis-
tração de seu representante legal, devidamente identificado no preâmbulo 
deste Instrumento, conforme Decreto nº 1.429, de 5 de abril de 2021.
Data da Assinatura: 08/09/2021
Vigência: 08/09/2021 a 07/09/2022.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 702587

PORTARIA Nº 261, DE 1 DE SETEMBRO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) 
Decreto(s) nº 1821, de 30 de agosto de 2021, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 
2021 e, considerando o(s) decreto(s) n° 1299, de 01/02/2021, 1300, de 
01/02/2021 e 1824 de 30/08/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 261, DE 1 DE SETEMBRO DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
PMPA

Outras Despesas 
Correntes 53.900,00 0,00 0,00 0,00 53.900,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) DETRAN
 0661 53.900,00 0,00 0,00 0,00 53.900,00

SEGUP
Outras Despesas 

Correntes 35.571,60 0,00 0,00 0,00 35.571,60

Despesas Ordinárias
 0106 35.571,60 0,00 0,00 0,00 35.571,60


